
sexta-feira, 17 de abril de 2015 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 60  (72) – 37

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 041, DE 15 
DE ABRIL DE 2015.

CURSO PRESENCIAL: SISTEMA DE GERENCIAMENTO PE-
DAGÓGICO E OUTROS REGISTROS (PREZI/EXCELL) – NOÇÕES 
BÁSICAS

PERÍODO: 04/05 A 30/05/2015
Turma 1 e 2 – 16, 23 e 30/05/2015;
Turma 3 – 04, 11 e 18/05/2015
CARGA HORÁRIA: 12 horas por turmas.
PÚBLICO ALVO: Supervisor Escolar, Assistente Técnico Edu-

cacional, Diretor de Escola, Assistente de Diretor de Escola, 
Coordenador Pedagógico, Professor de Educação Infantil, Pro-
fessor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio (efetivos, em comissão e 
contratados), Agente Escoalr, Auxiliar Técnico de Educação, 
Secretário de Escola, Auxiliar Administrativo de Ensino, Auxiliar 
de Secretaria, Inspetor de Alunos, Agente de Apoio, AGPP, Espe-
cialista de Atividades Técnico-Culturais e Desportivas.

Nº DE VAGAS: 120 vagas por turmas.
CERTIFICAÇÃO: Serão certificados os participantes aprova-

dos na ação de formação que obtiverem 100% de frequência e 
aproveitamento satisfatório.

*Bibliografia complementar contendo diversas fontes de 
consulta relacionadas ao tema proposto.

ÁREA PROMOTORA: APROFEM – Sindicatos dos Professo-
res e Funcionários Municipais de São Paulo

DESPACHO: À vista do contido no inciso II do Art. 12 da 
Portaria SME nº 4.289/14, após análise da proposta do curso, 
considero HOMOLOGADO.

 COMUNICADO Nº 595, DE 16 DE ABRIL DE 2015
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o que lhe representou o Diretor 
de Orientação Técnica/ Núcleo de Educação Étnico-racial em 
parceria com as DOTs-P das Diretorias Regionais de Educação, 
COMUNICA a realização do curso optativo “ANTROPOLOGIA E 
VALORES CIVILIZATÓRIOS NA ÁFRICA SUBSAARIANA”.

I. JUSTIFICATIVA: Para uma melhor compreensão das dinâ-
micas contemporâneas das sociedades africanas é preciso estu-
dar e conhecer a história e a diversidade africana, a linguística e 
os valores civilizatórios, as matrizes e a anterioridade africanas. 
Conteúdos, até então, pouco legitimados e conhecidos pelo 
sistema de ensino, em qualquer um de seus níveis, mas que se 
apreendidos poderão contribuir para uma efetiva alteração cur-
ricular, como proposta pelas Leis 10.639/03 e 11.645/08, além 
de alterar a condição de desigualdade educacional das crianças 
e dos jovens negros no Brasil.

II. OBJETIVOS:
- Desenvolver estudos sobre as sociedades africanas e suas 

diversidades (línguas, organização social, organização econômi-
ca, organização política etc.);

- Rediscutir alguns conceitos (tribo, etnia, grupo étnico, 
nação, estado etc.) geralmente confusos e ideologicamente 
carregados;

- Apresentar o conjunto dos valores civilizatórios africanos 
(noção de pessoa, família, poder, produção etc.).

III - METODOLOGIA: As aulas organizar-se-ão com exposi-
ção dialogada dos conteúdos, leitura compartilhada de excertos 
dos textos da bibliografia básica, utilização de recursos audiovi-
suais, reflexão e análise de material didático e planejamento de 
práticas pedagógicas.

IV. PÚBLICO ALVO: Supervisor Escolar, Diretor de Escola, 
Assistente de Diretor de Escola, Assistente Técnico de Educa-
ção I, Coordenador Pedagógico, Auxiliar Técnico de Educação, 
Professor de Educação Infantil, Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio, Gestor de CEU, Coordenador de Ação Educacional, Co-
ordenador de Ação Cultural, Coordenador de Ação de Esportes 
e Lazer, Coordenador de Projetos, Coordenador de Biblioteca.

A distribuição das vagas dar-se-á da seguinte forma: 15 
vagas para professores em exercício na Educação Infantil; 20 
vagas para professores em exercício no Ensino Fundamental e 
Médio; 15 vagas para os demais cargos/funções, tendo como 
público prioritário os profissionais que atuem nas DREs em que 
ocorrerão os cursos (Butantã e Campo Limpo). No caso de não 
preenchimento do total de vagas seguindo estes critérios, será 
disponibilizada para os demais por ordem de inscrição.

V - VAGAS: 50 (cinquenta) vagas por turma.
VI - CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO:
DRE Butantã
Dia da semana: Segunda-feira
Horário: 19h00 às 22h00
Datas: 04/05; 11/05; 18/05; 25/05; 01/06; 08/06; 15/06/15
Local: CEU Uirapuru - Endereço: Rua Nazir Miguel, 849 - 

Raposo Tavares, São Paulo – SP.
DRE Campo Limpo
Dia da semana: Terça-feira
Horário:19h00 às 22h00
Datas: 26/05; 02/06; 09/06; 16/06; 23/06; 30/06; 07/07/15
Local: CEU Casa Blanca - Endereço: Rua João Damasceno, 

s/n - Capão Redondo - São Paulo – SP.
VII - INSCRIÇÕES: Os interessados em inscrever-se no curso 

deverão preencher o formulário com os seguintes dados: Nome 
completo; RF; Vínculo; RG; CPF; Padrão; Horário de trabalho; 
Cargo e função; Unidade de exercício e Unidade de lotação, a 
partir de 17/04/2015, disponível no link:

DRE Butantã: http://goo.gl/forms/cYp0o9dlXH
DRE Campo Limpo: http://goo.gl/wMzs2A
VIII - CARGA HORÁRIA: O curso contará com carga horária 

de 20 horas presenciais, divididas em 07 (sete) encontros com 
duração de 03 (três) horas cada e 01 hora para elaboração da 
proposta de trabalho, totalizando 21 horas.

IX – REGÊNCIA: Profº Dr. Acácio Sidinei Almeida Santos
X - CONTEÚDOS:
Aula 01:
Apresentação do curso
I. Introdução aos Estudos africanos – Parte I (história, an-

tropologia, artes e literatura).
Aula 02:
I. Introdução aos Estudos africanos – Parte II (história, 

antropologia, artes e literatura)
II. Saberes e conhecimentos “tradicionais”
Aula 03:
III. O saber colonial, o “africanismo” e a institucionalização 

da antropologia
Aula 04:
IV. Atualidade da antropologia africana
Aula 05:
V. Valores civilizatórios negro-africanos – Parte I.
Aula 06:
VI. Valores civilizatórios negro-africanos – Parte II.
Aula 07:
Apresentação da proposta de intervenção pedagógica 

pelos cursistas.
XI - CERTIFICAÇÃO: Farão jus à certificação os participantes 

que obtiverem frequência mínima 85% e que cumprirem as 
atividades propostas no curso.

XII - ÁREA PROMOTORA: Secretaria Municipal de Educação 
– Diretoria de Orientação Técnica – Núcleo de Educação Étnico-
racial e DOT-P das Diretorias Regionais de Educação.

 COMUNICADO Nº 596, DE 16 DE ABRIL DE 2015
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o que lhe representou o Diretor 
de Orientação Técnica/ Núcleo de Educação Étnico-racial em 
parceria com as DOTs-P da Diretorias Regionais de Educação, 
COMUNICA a realização do curso optativo “Saberes que se vi-
venciam: desconstruindo a inferioridade intelectual de africanos 
e seus descendentes”.

 SÃO MIGUEL
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
INTIMAÇÃO
Nos termos do artigo 7º do Decreto nº 48.138/2007, e do 

artigo 11º da Portaria 146/2011/SEMPLA, Fica Intimada, a ser-
vidora Isabel Silva Rodrigues – RF 538.254.8/ 2, a comparecer a 
SUGESP na Unidade de Remuneração e Folha de Pagamento, no 
prazo de 15 (cinco) dias.

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUGESP
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, art.138, regulamen-

tada pelo Decr.46113, de 21/07/2005
EH RF NOME DUR A PARTIR DE ART
690001020001000 651.106.6/1 MAURO LOPES DA SILVA 01 10/04/2015 143

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DEPTO PESSOAL - RECURSOS HUMANOS

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO D.O.C. DE 
11/04/2015

Leia-se como segue e não como constou:

APOSENTADORIA

RETIFICAÇÃO DE DESPACHO 
a vista do elementos constantes no presente, RETIFICO o 

despacho de fls.09, publicado no DOC 29/05/12, para constar 
a partir de 26/05/2012 e o fundamento legal, nos termos do 
art.40, parágrafo 1º,Inciso III, alínea “b”com a redação da 
E.C.20/98, combinado com artigo 3º da EC.41/03.

RETIFICAÇÃO DE DESPACHO 
a vista do elementos constantes no presente, RETIFICO o 

despacho de fls.10, publicado no DOC 03/05/05, para constar 
a partir de 01/05/2005 e o fundamento legal, nos termos do 
art.40, parágrafo 1º,Inciso III, alínea “b”com a redação da 
E.C.20/98, combinado com artigo 3º da EC.41/03
R.F NOME Processo nº
589.636.3/2 ILAN GOIANIRA DE OLIVEIRA 2005-0.087.127-9

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO D.O.C. DE 
09/04/2015

Leia-se como segue e não como constou:

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO – DEFERIDOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 
112, DA LEI NO. 8989/79

Reg.Func Nome QQ Data 
E.H.

521.273-1 Francisco Soares de Oliveira 7º 12/03/2015 
250040

788.035-9 Paula Barbosa Torrecilha 1º 14/01/2015 250040
789.409-1 Fábio Enéas Magri 1º 08/03/2015 250013
789.450-3 Thiago Gomes Cardonia 1º 14/03/2015 250040
784.773-4 Reginaldo Aparecido Gozzo 1º 16/10/2014 

250040
789.771-5 Diogo Viana da Cunha 1º 22/03/2015 250013
558.057-9 Gersonita Francisco Silva 6º 23/01/2015 250015

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO – DEFERIDOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 
112, DA LEI NO. 8989/79

Reg.Func Nome QQ Data 
E.H.

556.808-1 ROBERTO ALVES RODRIGUES DE ARAÚJO 6º 
26/01/2015 250007

671.877-9 JORGE RODRIGUES DO ESPIRITO SANTO 4º 
04/03/2015 250070

692.849-8 ANDREIA DOS SANTOS SILVA VIEIRA 3º 
12/03/2015 250013

777.269-6 KAREN CUNHA DE OLIVEIRA 1º 20/03/2014 
250000

788.027-8 ATILA DE LISI BENEVIDES 1º 10/01/2015 250040

 COORDENADORIA DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE BIBLIOTECAS

 LICENÇA NOJO CONCEDIDA
629.685.8/2 - SOLANGE DOS SANTOS ROSA, 08 (oito) 

dias no período de 28/03/15 a 04/04/15, em virtude do faleci-
mento de seu pai.

 RETIFICAÇÃO DE DOC – 15/04/15 - QUADRO 
DA SAUDE – QSA

ONDE SE LE, LEIA-SE
Opções formalizadas nos termos do art.38, 45, 51,ou 61 da 

Lei nº16. 122/15:
Nos termos dos arts. 61 e 62 da Lei nº16. 122/15, fixação 

de proventos, pensões ou legados na carreira de:
Analista de Saúde
Registro Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
582.139.8 2 Mispa Lopes Ferreira Wikanski I 2 ANS2 1/5/2014

 DEPTO BIBLIOTECA MÁRIO DE ANDRADE
 AFASTAMENTOS
2015-0.086.439-7. I - À vista dos elementos constantes 

do presente, nos termos da Ordem Interna nº 03/2007-SMC/G, 
AUTORIZO, com fundamento no artigo 1º, inciso III com a 
interpretação a ele conferida pela Ementa nº 10.289 da PGM, 
e artigo 4º, inciso II, ambos do Decreto Municipal nº 48.743/07, 
o afastamento do servidor EMANUEL GUEDSON FERREIRA 
GUEDES, Registro Funcional nº 778.672.7, Supervisor Técnico 
I da Supervisão de Comunicação e Atendimento ao Público 
da Biblioteca Mário de Andrade, para sem prejuízo de venci-
mentos, direitos e demais vantagens do cargo que titulariza, 
realizar curso de pós-graduação na disciplina Metodologia da 
Pesquisa em Ciência da Informação, na Escola de Comunicação 
e Artes (ECA) da Universidade de São Paulo (USP), a ser reali-
zado na cidade de São Paulo, nos dias 16/03/2015, 23/03,/2015, 
27/04/2015, 04/05/2015, 11/05/2015, 18/05/2015, 25/05/2015, 
01/06/2015, 08/06/2015 e 15/06/2015,sempre no horário das 
14:00hs às 17:00hs, sem ônus para a Municipalidade.

2015-0.094.120-0. I - À vista dos elementos constantes 
do presente, nos termos da Ordem Interna nº 03/2007-SMC/G, 
AUTORIZO, com fundamento no artigo 1º, inciso II e artigo 4º, 
inciso II, ambos do Decreto Municipal nº 48.743/07, o afasta-
mento dos servidores FABRICIO REINER DE ANDRADE, Regis-

tro Funcional 810.409.3, Supervisor Técnico II da Supervisão de 
Planejamento e ELSEN CRISTINE CYRILLO RUSSO, Registro 
Funcional 812.245.8, Supervisor Técnico I da Supervisão de 
Ação Cultural, ambos da Biblioteca Mário de Andrade, para sem 
prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo 
que titulariza, participarem de reunião com o diretor da Biblio-
teca Publica do Estado da Bahia, realizada em Salvador, no dia 
17 de abril de 2015, com ônus para a Municipalidade no que se 
refere às despesas de diárias e passagens aéreas.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO
APOSTILANDO
Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
a PORTARIA Nº 955/2015, de S.M.E., D.O.C. de 7/2/2015, em 

nome de ERILMAR DA SILVA MIRANDA, registro nº 692.604.5, 
vínculo 1, a fim de declarar que o período correto da substitui-
ção é de 11/10/2014 a 08/04/2015 e não como constou.

Diretoria Regional de Educação de Pirituba
a PORTARIA Nº 861/2015, de S.M.E., D.O.C. de 29/1/2015, 

em nome de SIDNEY DOS SANTOS SILVA, registro nº 730.461.7, 
vínculo 1, a fim de declarar que o servidor foi designado para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, no CEI City Jaraguá IV, EH: 
161071102000000, e não como constou.

Diretoria Regional de Educação de São Mateus
a PORTARIA Nº 2213/2015, de S.M.E., D.O.C. de 1/4/2015, 

em nome de ANA LUCIA PALACIO MATOS, registro nº 754.925.3, 
vínculo 2, a fim de declarar que a servidora foi designada para 
exercer o cargo de Coordenador Pedagógico em substituição a 
partir de 31/3/2015 e não como constou.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
Port. 2575/2015 - 798.228.3, Vínculo 1 - MARILENE ADELIA 

DOS SANTOS SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Dezoito 
do Forte, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na 
referida Unidade, EH: 161072186000000, cargo vago, previsto 
na Lei 14.660/2007, a partir de 6/3/2015, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação do Butantã
Port. 2576/2015 - 620.577.1, Vínculo 1 - CLAUDINA NORI-

KO FERNANDES BAPTISTA, Coordenador Pedagógico, efetivo, 
lotado(a) na EMEI Profa Mariazinha Rezende Fusari, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161079124000000, cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, a 
partir de 8/4/2015, portando diploma de Pedagogia e experiên-
cia de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 2577/2015 - 654.958.6, Vínculo 3 - JOSE NILTON 

MOURA DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEF Vila Atlân-
tica, para exercer o cargo de Supervisor Escolar, na Supervisão 
Escolar, da Diretoria Regional de Educação de Pirituba, EH: 
161071003000000, cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, 
a partir de 5/3/2015, portando diploma de Pedagogia e com 
no mínimo 6 anos de experiência no Magistério, sendo 3 anos 
em cargos /funções de gestão educacional previstos na Lei 
14.660/2007.

Diretoria Regional de Educação de São Mateus
Port. 2578/2015 - 723.660.3, Vínculo 2 - FLAVIANE MIRON 

CORDA DE OLIVEIRA, Assistente de Diretor de Escola (no-
meado), efetivo, lotado(a) na EMEI Professor José Vicente da 
Cunha, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161080138000000, cargo vago, previsto na Lei 
14.660/2007, no período de 4/2/2015 a 5/3/2015, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 2579/2015 - 611.810.1, Vínculo 2 - JOSE VALDENE TA-
VARES DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Fundamental II e Mé-
dio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Coelho Neto, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161080110000000, cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, a 
partir de 8/4/2015, portando diploma de Pedagogia e experiên-
cia de 3 anos no Magistério.

Port. 2580/2015 - 791.267.6, Vínculo 1 - KELY ROBERIA TEI-
XEIRA DA SILVA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - 
Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Visconde de Cairu, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na EMEI Professor José 
Vicente da Cunha, EH: 161080138000000, cargo vago, previsto 
na Lei 14.660/2007, a partir de 10/4/2015, portando especiali-
zação em Gestão Escolar e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 2581/2015 - 794.121.8, Vínculo 1 - TEONICE CAR-
NEIRO MARTINS, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Prefeito 
Wladimir de Toledo Piza, para exercer o cargo de Coordenador 
Pedagógico, na referida Unidade, EH: 161080119000000, car-
go vago, previsto na Lei 14.660/2007, a partir de 9/4/2015, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
Port. 2582/2015 - 622.877.1, Vínculo 2 - RITA DE CASSIA 

DOS SANTOS FRAIA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEF 22 de Março, para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 161072101000000, 
em substituição a ELISABETH PEREIRA DE OLIVEIRA BARBOSA, 
Registro nº 605.522.2, Vínculo 3, Diretor de Escola, efetivo, du-
rante seu impedimento legal, por férias, no período de 2/3/2015 
a 16/3/2015, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Guaianases
Port. 2583/2015 - 678.646.4, Vínculo 3 - EDISANGELA 

NASCIMENTO MARTINELLI, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, lotado(a) na EMEF Professora Célia Regina 
Andery Braga, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 161078188000000, em substituição a 
MARCIA DE OLIVEIRA SOUZA, Registro nº 695.104.0, Vínculo 2, 
Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por 
férias, no período de 16/3/2015 a 30/3/2015, portando diploma 
de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 2584/2015 - 597.170.5, Vínculo 2 - IVONE DA SILVA 
FERNANDES COSTA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEI Professor Elisiário Rodrigues de 
Sousa, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161078152000000, em substituição a EDUARDO 
SOARES MACEDO, Registro nº 751.687.8, Vínculo 1, Diretor de 
Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no 
período de 6/4/2015 a 20/4/2015, portando diploma de Pedago-
gia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação do Ipiranga
Port. 2585/2015 - 717.129.3, Vínculo 2 - ADAISE DE LIMA 

COSTA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Professora Zenaide 
Grandini, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, 
na referida Unidade, EH: 161068196000000, em substituição 
a TANIA TADEU, Registro nº 577.152.8, Vínculo 2, Coordenador 
Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, a partir de 
9/4/2015, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério.

Port. 2586/2015 - 656.579.4, Vínculo 2 - ANDREA PE-
TRONI TACCETTI, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEI Professora Lucy Garcia Salgado, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161068164000000, em substituição a MARCOS VOLPI, 
Registro nº 598.849.7, Vínculo 2, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 26/3/2015 a 21/4/2015, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação do Ipiranga
Port. 2587/2015 - 725.865.8, Vínculo 2 - GINO DOS REIS 

BENEDICTO, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Ca-
tegoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Péricles Eugenio da Silva 
Ramos, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na re-
ferida Unidade, EH: 161068112000000, em substituição a CRIS-
TINA ILLA LONGHI DRUMOND, Registro nº 555.273.7, Vínculo 
1, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento 
legal, por licença médica, no período de 12/2/2015 a 21/2/2015, 
em caráter provisório de acordo com o Comunicado de SME nº 
1343, publicado no DOC de 03/07/2009, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 2588/2015 - 613.356.8, Vínculo 2 - MARIA PAU-

LA CASAMAYOR, Assistente de Diretor de Escola (nomea-
do), efetivo, lotado(a) na EMEF Danylo José Fernandes, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161076107000000, em substituição a ANGELA CRISTINA 
SCHIESS, Registro nº 503.017.0, Vínculo 4, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, no 
período de 15/1/2015 a 10/3/2015, portando diploma de Peda-
gogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 2589/2015 - 600.004.5, Vínculo 2 - SANDRA CRIS-
TINA RIBEIRO DE SANTANA, Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI 
Professora Cecília Sant Anna de Souza, para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 161076121000000, 
em substituição a BERNARDETE IERVOLINO PASCHOAL VINHA, 
Registro nº 597.525.5, Vínculo 3, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 19/2/2015 a 19/4/2015, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Jaçanã / Tremembé
Port. 2590/2015 - 577.153.6, Vínculo 2 - TERESA CRISTINA 

NICACIO DE ARAUJO GARCIA, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, lotado(a) na EMEI Professor Pedro Álvares 
Cabral Moraes, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 161069163000000, em substituição a 
ANDREA STEINVASCHER, Registro nº 676.516.5, Vínculo 2, 
Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por 
férias, no período de 6/4/2015 a 20/4/2015, portando diploma 
de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação da Penha
Port. 2591/2015 - 694.324.1, Vínculo 2 - SANDRA RE-

GINA AMERICO DOS SANTOS, Auxiliar Técnico de Educação, 
efetivo, lotado(a) na EMEF Dona Jenny Gomes, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
161074111000000, em substituição a ALEXANDRE DALOSTA, 
Registro nº 730.072.7, Vínculo 1, Secretário de Escola (nome-
ado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no 
período de 6/4/2015 a 20/4/2015, dentre integrantes da carreira 
de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 2592/2015 - 793.923.0, Vínculo 2 - LUCIANA LOPES 

BONATO DE SOUZA, Assistente de Diretor de Escola (nome-
ado), efetivo, lotado(a) no CEI Benedito Bueno, para exer-
cer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161071137000000, em substituição a MARCIA REGINA DA 
COSTA, Registro nº 692.701.7, Vínculo 3, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 19/2/2015 a 5/3/2015, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de São Mateus
Port. 2593/2015 - 745.974.2, Vínculo 1 - CLEIDE FER-

NANDES, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
lotado(a) no CEI João Ubaldo Ribeiro, para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 161080190000000, 
em substituição a KELLY CRISTINA DE ALMEIDA, Registro nº 
722.964.0, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu im-
pedimento legal, por licença médica, no período de 20/1/2015 a 
30/1/2015, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério.

Port. 2594/2015 - 795.587.1, Vínculo 1 - MARIZA RO-
DRIGUES MAZIERO, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Charles 
Chaplin, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na 
referida Unidade, EH: 161080177000000, em substituição a SI-
MONE ROSA XISTO, Registro nº 654.930.6, Vínculo 4, Coordena-
dor Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, a partir 
de 8/4/2015, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Port. 2595/2015 - 538.197.5, Vínculo 3 - SONIA REGINA 
GARCIA SILVA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEI José Mauro de Vasconcelos, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161080136000000, em substituição a IRACEMA GOOR XAVIER, 
Registro nº 687.508.4, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, du-
rante seu impedimento legal, por férias, no período de 5/3/2015 
a 3/4/2015, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 2596/2015 - 796.139.1, Vínculo 1 - SIMONE ALVES 

DOS SANTOS RODRIGUES, Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF 
Professor Flavio Augusto Rosa, para exercer o cargo de Coorde-
nador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 161077107000000, 
em substituição a LENILSON CINGANO, Registro nº 792.797.5, 
Vínculo 1, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu im-
pedimento legal, a partir de 26/3/2015, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 2597/2015 - 506.063.0, Vínculo 4 - ELIANA GARCIA 

PASSOS, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, a pedido, 
os efeitos da Portaria nº 6140, de S.M.E., D.O.C. de 2/11/2013, 
pela qual o(a) servidor(a) foi designado(a) para substituir o(a) 
Sr.(a) ARLETE FERNANDES MARQUES, Coordenador Pedagógico, 
registro nº 599.933.2, vínculo 3, na EMEF Guimarães Rosa, a 
partir de 19/3/2015.

Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 2598/2015 - 654.958.6, Vínculo 3 - JOSE NILTON 

MOURA DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio - Categoria 3, a pedido, os efeitos da Portaria nº 1462, 
de S.M.E., D.O.C. de 25/2/2015, pela qual o(a) servidor(a) foi 
designado(a) para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, 
no CEU EMEF Vila Atlântica, a partir de 5/3/2015.

Diretoria Regional de Educação do Butantã
Port. 2599/2015 - RF 802.395.6, Vínculo 1, CARMEM BAR-

RIO GARCIA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, 
a pedido, os efeitos da Portaria nº 6068 de S.M.E., DOC de 
18/10/2014, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para 
exercer a função de Professor Orientador de Educação Integral, 
na EMEF Professor Alípio Correa Neto, EH: 161079154000000, 
a partir de 7/4/2015.

Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
Port. 2600/2015 - RF 717.572.8, Vínculo 2, ALDEMIR SAN-

TOS DE ALMEIDA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I, a pedido, os efeitos da Portaria nº 5915 de S.M.E., 
DOC de 15/10/2014, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) 
para exercer a função de Professor de Recuperação Paralela - 
PRP, na EMEF Campo Limpo II, EH: 161072243000000, a partir 
de 30/3/2015.

Diretoria Regional de Educação de São Mateus
Port. 2601/2015 - RF 816.470.3, Vínculo 1, PRISCILA SERRA 

FRANCO HARAZIN, Professor de Ensino Fundamental II e Mé-
dio, os efeitos da Portaria nº 5473 de S.M.E., DOC de 20/9/2014, 
pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para exercer a fun-
ção de Professor Orientador de Sala de Leitura, na EMEF Forte 
dos Reis Magos, EH: 161080225000000, a partir de 1/1/2015.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-04-17T02:57:12-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




